renitentem, ut de statu domini, ipso referente quae viderat

certiorari possis. Ex quo autem lecticam ascendit, aliqua-

tenus videtur confortatus, licet adhuc nimium infestetur
;

aliquantulum interdum quievit vomica, et sponte naturali

purgatio reparatur. Wintoniensis et Dunelmensis, ut aiunt,

si Octaviano palam auderent pro voto suffragan', libenter

cederent in partem eius. E contra Eboracensis et thesau-

rarius noster fovent totis viribus Alexandrum
;
non tamen

soli sunt, quoniam pars haec pluribus est et melioribus accepta,

sed earn vehementius tuentur.

LETTER OF BURCHARD, DEC., 1161.

Burchard, who was chaplain to Frederick Barbarossa,
was entrusted, towards the end of 1161, with the

mission of carrying an Imperial letter to the Archbishop
of Salzburg, commanding him to present himself at

Verona, together with his retinue, within a fortnight of

the next Easter. Burchard was likewise ordered to

invest Udalrich of Treffen with the regalia of the patri-
archate of Aquileia and with the bishopric of Belluno,

already conferred upon him by Frederick. The fol-

lowing letter describing these two missions is written

by Burchard to a friend of his, the abbot of the

Benedictine monastery of Siegburg, near Cologne.

Incidentally it contains an account of the mission to
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Hungary of the cathedral-provost of Paderborn, and a

sketch of the political situation of Europe.

[The text is in Sudendorf, Regisirum, o. merkia. Urk., Jena, 1849. For this

document also we refer the student requiring fuller details to Doeberl (op. cit.,

11. 195 teg.).']

Domino et patri suo Nykolao venerabili abbati Sigeber-

gensi, B(urchardus) Coloniensis porfirogenitus et primitivus

filius, salutem et quicquid est mirabile in oculis nostris.

Quoniam devotionem desiderantissimi patris latere non

debent labores filii exulantis, quaecunque in legatione domini

imperatoris mihi a festo beati Michaelis usque ad nativitatem

domini acciderunt, vobis breviter figurare clignum duxi.

Itaque novo patriarcha Aquileiense ad curiam perducto,

per dominum imperatorem regalibus investito, cum sponsi-

onem ei fecisset, se domino papae Victori oboediturum et ad

ipsum se statim iturum, infirmitatem simulans, per Padum

navigio descendens, neglecto papa, qui turn apud Regium
morabatur, pertransiit. Ego autem cum eo missus et in

regalia tarn patriarchatus quam episcopatus Belunensis ipsum

inducturus, una cum duce Karinthiae, qui praesens aderat,

fortiter ei resistebam. Sed nihil profecimus, quantumcunque
de sponsione facta et de cogitatione domini imperatoris ei

opponeremus. Nihilominus tamen ego cum eo processi, turn

ne expeditionem, quam iuraverat aliqua animadversione

praepedirem, turn ut omnes eius contra papam machinationes,

interim penitus impedirem. Quarta ergo die a Cremona
Venetiam nobis applicantibus, applicuit simul et rumor ille

de patriarcha. Unde laetata est Rollandina cardinalitas, quae
ibi habitare consuevit Econtra ego, mirantibus super hoc

Venetis, seminavi rumores quasi ingeniose et ad temptandam
partem adversam imperator hoc ita fieri decreverit. Unde

usque nunc infortunium nostrum huiusmodi figmentis apud
Venetos palliatur.

Habita deinde inter patriarcham et cardinales de coa-

dunanda ecclesia dei per internuntios et non per se ipsos

exhortatione, per pelagus iter tenuimus versus Aquileiam,

simulque nobiscum H(enricus) Karinthiae dux illustris.
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Mutatoque in itinere consilio ego et patriarcha per paludes
versus Tarvisium giravimus, dux vero coeptum iter peragens,
cum omnes sui forti navigio veherentur, ipse in navicula,

segregatus a suis omnibus, a quatuor nautis Venetiam
ferebatur. Cumque portum transfretare deberet, ubi flumen

Taliamentum in mare clecurrebat, aestuantibus undis, ex
collisione maris et fluctuum impetu, dux ille inclytus cum
vita pariter et navi pelage est involutus. O fortunium tarn

miserabile quam mirabile ! quern nuper missum in Graeciam
forts tot extera maria servaverant, domi patriae flumen

absorbuit
; qui a vitae cunabulis nunquam a suis solus est

inventus, in mortis navicula omnium suorum unicus morti est

deputatus. Nee latere vos debet, quod tanta diebus illis

fluminum excreverat inundatio, quanta nulla hominum
memoria reperitur. Unde nisi Sigebergensis profuisset

oratio, ego filius (...)
J firmavi telamque ei texui quam nisi

per multam domini imperatoris et domini papae gratiam
solvere non poterit unde coactus literas oboedientiae nuper

scripsit ad papam. Quod etsi sit carum, tamen, quia fefellit

et tardavit, pene fit ingratum. Dux autem novem diebus sub

aqua volutatus, decima a Venetis repertus et in civitate quae

Caberloge dicitur, sepultus est, sed per me et E(ngelbertum)
comitem Aquileiae tarn prece quam pretio redemptus et per

Aquileiam ad monasterium Rosarium quod in montanis situm

est delatus et in sepulcro patris sui reconditus est, planxitque
eum universa terra et imperii curia tota. Deinde praesentatis
literis et praecepto patriarchae, expeditionem universaliter a

suis iurari feci
; acceptaque licentia alio convertebar.

Pertransiens Karinthiam, Carniolam, Istriam, duas marchias,
alias partes Sclaveniae usque in Ungariam, praedicans man-
datum expeditionis, militiam simulque pecuniae praesidium
domino imperatori collegi. Inimicis etiam imperii, pseudocar-

dinalibus, per marchias Hungariae frequenter transeuntibus,

insidiaset captionem ordinavi, sicque ad archiepiscopum Salz-

burgensem proprias literas expeditionis ipsi praesentavi. Qui
cum sit religiosus antistes et delirus senex partim bene, partim
male respondit. Nam et ipse Rollandinus est. Unde cum ipse

1

Gap in document.
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et patriarcha apud Villacum colloquium essent habituri, ego,
diffidens utrique, ibidem adfui, impediens illos, summam
concilii pro posse ad honorem imperatoris retorquens. Nee

mora, delatis interim litteris a curia, fratrem defuncti ducis in

sedem Karinthani ducatus intronizavi, praesente patriarcha

Salzburgensi aliisque plurimis principibus ; ibidemque litteras

exhibui generales vasallis et ministeralibus archiepiscopi

directas, in quibus admonere iubebantur archiepiscopum, ut

redderet Caesari, quae sunt Caesaris. Contra quas ille archie-

piscopus statim frenetizare coepit stansque super lapidem,

signo crucis signatus, spiritum sanctum ex se locuturum palam
profitebatur. Nam per dei gratiam ad singula tarn rationabile

reddidi responsum, quod verbum iustitiae imperatoris omnino

praevaluit adeo, ut omnes habitatores terrae illius per

praedicationem illius a me perversi, aut nunc ad nos

quidam conversi sint aut etiam quidam stent dubii, omnes
autem de praecipitatione archiepiscopi ad Rollandum

indignentur pariter et doleant. Dixit autem ille, se libenter

servire imperio, sed in expeditionem ire non posse ideoque

pecunia se velle redimere. Missisque super hoc nuntiis,

venimus ad curiam, ubi ab imperatore aliquantulum prescio

per fidelitatem iussus sum dicere, quicquid dixisset ille

archiepiscopus, dixique omnia praesentibus et non con-

tradicentibus tarn nuntiis iisdem quam curiae principibus,

motusque est imperator ad indignationem. Cum nuntii

pecuniae redemptionem offerrent, per consilium remandavit

imperator, non esse consuetudinis suae pecuniam cuiusquam

accipere et post contra ilium iram in corde retinere; adiecit,

offensum esse imperium, sed, si vellet ille, veniret et satis-

faceret
; tune, si pateretur imperii honor, et ipse imperator

servitium illius reciperet.

De caetero Sigefridus praepositus Patherburnensis in

Ungariam delegatus, ut breviter dicam, non bene susceptus

est, non bene dimissus est. Nam cum legationem haberet

de negotio ecclesiae et de filia illius regis filio lantgravii in

matrimonio copulanda et de sagittariorum auxilio domino

imperatori meo transmittendo, nee perfecit nee perficere

voluit, quia statim nequitiam illius persensit. Nunc autem
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cum incolumitate per gratiam dei reversus ad curiam cum
omnia enarrasset, breviter, et pulchre respondit imperator:
"
Grates, inquit, ago deo, quod honesta occasione amicum

perdo vilissimum." Hoc ait significans regulum istum.

Notum sit praetereauniversaliter,quoniam timoreinvictissimi

imperatoris Frederici omnes caeteri terrarum reges contremis-

cunt et, qui semper inimicitiis inter se bacchari consueverant,

nunc mutua pace et fide firmata conveniunt in unum adversus

dominum suum Romanum imperatorem, animis non proeliis,

fraudibus non viribus
;
et sciatis, quod in hoc anno quinque

regum nuntii propter huiusmodi foedus faciendum in uno loco

convenerant. Graecus cum Ungaro treugam fecit per quin-

quennium. Scripsit etiam regibus Turkiae, Babyloniae,
Persidis et Comaniae nuntians illis, quod Romanus impera-
torem terram suam et illorum occupare intendat, si de

Mediolano finem faciat. Idem timent reges Hispanus,

Barcilonensis, Francigena, Daciae. Sic enim scripserunt

Rollandus et pseudocardinales illius per totum orbem,
excitantes odium imperatori. Unde et omnes reguli timore

et odio magis imperatoris quam intuitu iustitiae ilium in

papam suscipere praesumunt. Nee praetereundum, quod
miser ille Rollandus, quasi in agone laborans et undique
etiam ridicula quaerens auxilia, scripsit Constantinopolitano

promittens ei vanitates vanitatum, quas ipse non attendit.

Ungaro etiam privilegium contulit, ut ipsi pallia archiepisco-

pis Ungariae concedat et det, quotiens eliguntur, et episcopi

et clerici illi nisi pro sua voluntate et per se cum Romanis

agere non habeant.

Sunt autem haec solatia nostra in Domino : Mediolanum
totis iam viribus exhaustum quasi expiravit Victo autem
Mediolano per dei gratiam vicimus omnia, statimque Romae
indicetur concilium quo si non venerint adversarii nostri,

papa in sede fimato, propositum obtinebimus. Si autem

venerint, etiam si pro libertate sui iudicii obtinenda fortitu-

dinem imperatoris abesse velint, populus tamen et clerus

Romanus pontificem suum papam Victorem, nolint auferri,

imo conspiratores cardinales illos et Rollandum rationabiliter

probare poterint damnatos debere proscriptos haberi
;

facilis
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erat via, ut ad honorem imperil componantur universa.

Interim autem velatum sit verbum istud. Amplius rex

Angliae cum domino imperatore intimi foederis firmabitur

unione, ut illius cum domino nostro una sit voluntas de

omni re. Nuntii illius sunt apud nos. Magnos etiam de

suis ad ilium in proximo mittet imperator. Praedictus

patriarcha ad dominum papam Victorem reversus est et

fortius revertetur. Salzburgensis, si volet imperator, deponi
et expelli poterit. Sic in omnibus deus erit nobiscum, quod

ipse praestare dignetur.
Denuo rogo vos, ut sicut dominus archiepiscopus voce et

litteris vobis et comiti Sig. commisit, ita mihi a C. sacerdote

et a villico de Elvervelde ablatas decimas integerrime restitui

faciatis. Sacerdotem reum expulsum restituatis. Vos autem

valete in aeternum. Litteras Domini imperatoris de praebenda
Bunnensi servate.

THE RELATION OF CHURCH AND STATE,
OCT. 30, 1198.

Innocent III., the most powerful of all the Popes,
although but a young man, carried out the Gregorian
policy with great vigour. In the following letter are

embodied his views of the relation of Church to State.

[The text in Baluze's edition of the Epistles of 'Innocent III. (Paris, 1682),

2 vols., lib. i. 401, to Acerbus. See also Hurter, Fr., Geschichte Innocenz III.

(Hamburg, 1836-42), 4 vols. ; Jorry, Histoire du Pape Innocent III (Paris,

1853) ; Gourney, J. H., Four ecclesiastical biographies: Hildebrand, Bernard,
Innocent III., Wiclif ( London, 1864); Reinlein, F. F., Papst Innocent III.

(Erlangen, 1872), his relation to the infallibility question.]

Sicut universitatis conditor deus duo magna luminaria in

firmamento coeli constituit, luminare maius, ut praeesset
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diei, et luminare minus, ut nocti praeesset, sic ad firma-

mentum universalis ecclesiae, quae caeli nomine nuncupatur,
duas magnas instituit dignitates, maiorem, quae, quasi
diebus animabus praeesset, et minorem, quae quasi, nocti-

bus praeesset corporibus : quae sunt pontificalis auctoritas

et regalis potestas. Porro sicut luna lumen suum a sole

sortitur, quae re vera minor est illo quantitate simul et

qualitate, situ pariter et effectu, sic regalis potestas ab

auctoritate pontifical! suae sortitur dignitatis splendorem,
cuius conspectui quanto magis inhaeret, tanto minore lumine